UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /TĐKS-STNMT         Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện,

huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Ngày 23/6/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Đơn đề nghị

cấp phép khai thác khoáng sản đề ngày 23/6/2023 của Công ty TNHH Xây dựng

Vương Thắng, kèm theo Hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát

làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện

Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi từ Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Sau

khi tổ chức kiểm tra thực địa (Biên bản kiểm tra ngày 28/6/2023) và xem xét hồ

sơ thì do Công ty TNHH Xây dựng Vương Thắng chưa thực hiện nộp tiền trúng

đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định nên Sở Tài nguyên và Môi

trường đã trả hồ sơ và yêu cầu Công ty bổ sung Giấy xác nhận nộp tiền trúng

đấu giá trước khi trình UBND tỉnh xem xét cấp phép theo quy định. Ngày

14/7/2023, Công ty TNHH Xây dựng Vương Thắng đã hoàn chỉnh hồ sơ cấp

phép và nộp cho Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Trung tâm phục vụ

hành chính công tỉnh); Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định Hồ sơ đề nghị

cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát

thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành; với các nội dung chính

như sau:

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ quy

định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ

quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông;

Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26/3/2012 của Chính phủ quy

định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa

mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản

trong hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng

2

sản; trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; Thông tư số 51/2017/TT-

BTNMT ngày 30/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

bổ sung một số điều của Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016;

Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 07/6/2021 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-STNMT ngày 17/8/2021 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc Ban hành quy chế đấu giá quyền khai thác

khoáng sản ở khu vực chưa có kết quả thăm dò đối với mỏ cát thôn Vạn Xuân 2,

xã Hành Thiện và mỏ cát thôn Xuân Đình, xã Hành Thịnh, huyện Nghĩa Hành,

tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 20/05/2022 của UBND

tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

Sau khi kiểm tra, xem xét hồ sơ; Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến

như sau:

I. Quy định về hồ sơ:

1. Các căn cứ pháp lý thực hiện:

Căn cứ Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của UBND tỉnh về

việc công nhận kết quả trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản cát làm VLXD

thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành,

tỉnh Quảng Ngãi.

2. Nội dung hồ sơ, bao gồm:

- Đơn đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản ngày 23/6/2023 của Công ty

TNHH Xây dựng Vương Thắng;

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 4300383248 của Công ty

TNHH Xây dựng Vương Thắng do Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch

và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi cấp lần đầu ngày 31 tháng 7 năm 2008 và đăng ký

thay đổi lần thứ 05 ngày 20/6/2022;

- Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản được lập trên nền Bản đồ địa hình

mỏ cát thôn thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng

Ngãi đã được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định ngày 26/4/2022;

- Quyết định số 1108/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt trữ lượng tài nguyên khoáng sản trong “Báo cáo kết quả thăm dò

khoáng sản cát làm VLXD thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Hành

Thiện,huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi”;

- Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư khai thác mỏ cát làm vật liệu xây dựng

thông thường thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng

Ngãi và các bản vẽ kỹ thuật kèm theo đã được Sở Xây dựng thẩm định tại Công

văn số 586/SXD-KT&VL ngày 04/4/2023;

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2016/TT-BTNMT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

- Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án khai thác mỏ cát thôn Vạn

Xuân, xã Hành Thiện,huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi được Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày 16/6/2023; kèm

theo Giấy xác nhận đã ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường số 115/XN-QBVMT

ngày 23/6/2023 của Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng Ngãi, với tổng số tiền

ký quỹ (nộp 01 lần) là: 104.548.541 đồng (Bằng chữ: Một trăm lẻ bốn triệu,

năm trăm bốn mươi tám nghìn, năm trăm bốn mươi mốt đồng);

- Văn bản xác nhận vốn chủ sở hữu: Báo cáo tài chính năm 2022 (năm

gần nhất) của Công ty TNHH Xây dựng Vương Thắng với tổng nguồn vốn của

doanh nghiệp: 6.664.487.400 đồng đạt 41% so với tổng số mức đầu tư của dự án

là 16.175.658.900 đồng, đảm bảo đủ điều kiện để cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản theo quy định tại điểm c, khoản 2 Điều 53 Luật Khoáng sản.

II. Kết luận:

Hồ sơ đề nghị cấp phép khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường tại

mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi

của Công ty TNHH Xây dựng Vương Thắng được lập đầy đủ, đúng theo quy

định tại khoản 1 Điều 51 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Hồ sơ đủ điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét, cấp Giấy phép khai thác

khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2,

xã Hành Thiện, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi cho Công ty TNHH Xây

dựng Vương Thắng theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN. np175.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-07-19T13:09:02+0700

		2023-07-19T16:01:12+0700

		2023-07-19T16:00:44+0700

		2023-07-19T16:00:44+0700